
T 

Mildred Bracho Luzardo 

Paula Marcos Barquilla 

Laura Moreno Arias 

José Antonio Olivares Peña 

 

Julio 2016 

Máster en Ingeniería y Gestión del Agua 

TRATAMIENTO NO 

CONVENCIONAL DE LAS AGUAS 

RESIDUALES URBANAS DE 

TUCANÍ, VENEZUELA 



TRABAJO FIN DE MÁSTER  EOI-MAGUA 2016 

 
Tratamiento no convencional de las aguas residuales urbanas de Tucaní, Venezuela  II 

INDICE 

Indice de Tablas ................................................................................................... IV 

Indice de Figuras .................................................................................................. VI 

1. Introducción ..................................................................................................... 1 
[...]
Tabla 3.1. Requisitos de los vertidos de aguas residuales Real Decreto 509/1996.  

PARÁMETRO LÍMITE 

DQO 125 mg/l 

DBO5 25 mg/l 

Sólidos suspendidos 35 mg/l 

Nitrógeno 15 mg/l 

Fósforo 2 mg/l 

Adicionalmente se establece que el agua reutilizada para riego de los cultivos típicos de la zona 

deberá cumplir con los parámetros mostrados en la siguiente tabla. 

Tabla 3.2. Características del agua regenerada para riego directo Real Decreto 1620/2007. 

PARÁMETRO LÍMITE 

Nematodos intestinales 1 huevo /10 L 

Escherichia Coli 100 UFC/ 100 ml 

Sólidos Suspendido 20 mg/l 

Para la reutilización de fango en el sector agricultor deberán de analizarse cada seis meses en la 

fase de producción los metales pesados, al igual que la materia seca, materia orgánica, pH, nitrógeno y 

fósforo. 



TRABAJO FIN DE MÁSTER                                                                                                            EOI-MAGUA 2016 

Tratamiento no convencional de las aguas residuales de Tucaní, Venezuela                                                    3 
 

4. ESTUDIO DEL MEDIO FÍSICO 

Tucaní se encuentra en el estado Mérida al oeste de Venezuela. Se trata de una zona agrícola y 

ganadera al sur del lago de Maracaibo que alberga una población de 20.000 habitantes de acuerdo al 

Censo de Población y Vivienda realizado por el Instituto Nacional de Estadística en el año 2.011. 

Predomina un clima cálido y templado, con unas temperaturas anuales que registran oscilaciones 

entre 22ºC y 30ºC, siendo las temperaturas medias anuales cercanas a los 27ºC. Las precipitaciones 

están presenten durante todo el año, siendo menores en febrero con 37 mm, y ascendiendo en mayo 

hasta 222 mm. La población se encuentra en la cuenca del Chama, destacando en sus cercanías el río 

Tucaní, el cual vierte sus aguas al lago de Maracaibo. 

Los recursos económicos presentes en la zona son diversos, albergando actividades ganaderas, 

agrícolas, mineras y forestales, sin embargo, la actividad económica se ha basado tradicionalmente en 

el desarrollo de la agricultura, destacando productos como café, cacao, yuca, plátano, maíz, caraota, 

apio o ajo. Por otro lado, el sector pecuario ha adquirido un gran auge en los últimos años, con cultivos 

de trucha en ríos, lagunas y quebradas con fines comerciales, y de cangrejos y curbina en lagos. 

Adicionalmente, existe una variedad paisajística de recursos forestales en la zona que se centran en el 

cedro, comino, jabillo, lacre, mijao, pardillo y saisai entre otros. 

5. ESTUDIO DE ALTERNATIVAS 

A continuación, se presenta una breve descripción de tratamientos que han sido previamente 

seleccionados según sus características intrínsecas para ser implementados en la estación depuradora 

de la población de Tucaní, para posteriormente seleccionar el que mejor se adapte al caso.  

5.1. LAGUNAJE 

El agua residual es retenida en varias lagunas donde tienen lugar procesos físicos (decantación de 

sólidos), químicos (reacciones de oxidación) y biológicos (degradación de materia orgánica debida a 

actividad microbiológica). En función de la presencia o no de oxígeno, las lagunas se clasifican en 

aerobias, anaerobias y facultativas, siendo necesaria una combinación de ellas para conseguir una 

depuración adecuada.  

Las lagunas anaerobias se sitúan al comienzo del proceso. El agua bruta es alimentada y se produce 

la decantación de los sólidos presentes donde la ausencia de oxígeno da lugar al desarrollo de bacterias 

anaerobias que degradarán parcialmente la materia orgánica. 

Las lagunas facultativas se sitúan después de las lagunas anaerobias y se distingue una zona 

aerobia en superficie y una zona anaerobia en el fondo. Se producirá la estabilización de la materia 

orgánica presente en el agua. 



TRABAJO FIN DE MÁSTER                                                                                                            EOI-MAGUA 2016 

Tratamiento no convencional de las aguas residuales de Tucaní, Venezuela                                                    5 
 

Finalmente irán las lagunas de maduración, las cuales, al ser de poca profundidad, se favorece la 

oxigenación por transferencia superficial además de la proliferación de organismos fotosintéticos tales 

como algas o bacterias. La acción de la radiación ultravioleta favorece la eliminación de 

microorganismos patógenos y mineralización de materia orgánica. 

5.2. LECHO DE TURBA 

La depuración se realiza mediante el paso del agua residual a través del lecho de turba, que sirve 

de soporte para el desarrollo de bacterias y microorganismos poniendo en contacto esta masa 

microbiana con los compuestos y elementos que el agua residual lleva disuelta. Se producen reacciones 

de tipo físico-químico (filtración y adsorción) y de síntesis y estabilización biológica a través de las 

cuales la materia en suspensión e incluso disuelta, es retenida y transformada por oxidación-reducción 

de tipo aeróbico o facultativo, en compuestos más simples o naturales. 

5.3. LECHOS BACTERIANOS O FILTROS PERCOLADORES 

Se trata de un sistema de depuración biológico aerobio cuyo funcionamiento se basa en hacer 

circular, a través de un medio poroso, aire y agua residual. El material del medio poroso puede ser 

natural (cantos rodados, antracita, escoria, etc.) o artificial (plásticos). La circulación del aire se 

realiza de forma natural o forzada, generalmente a contra corriente del agua. Los microorganismos 

presentes en el agua se adhieren a los elementos que forman el lecho, donde se desarrollan y degradan 

la materia orgánica y sustancias contaminantes presentes en el agua.  

5.4. FILTROS VERDES 

Se emplea una superficie de terreno sobre la que se establecen cultivos agrícolas, forrajeros o 

forestales para depurar las aguas. El proceso de depuración de las aguas consiste en un tratamiento 

físico, químico y biológico. Mediante un filtrado mecánico se produce la retención de sólidos en 

suspensión no degradables y simultáneamente tiene lugar la mineralización de la materia orgánica por 

la oxidación bioquímica de bacterias anaerobias. Gracias a estos procesos las sustancias contenidas en 

el agua son asimilables por la vegetación proporcionando un crecimiento de la misma además de la 

descontaminación del efluente. 

5.5. HUMEDALES ARTIFICIALES 

Son zonas construidas por el hombre en las que se reproducen, de manera controlada, los procesos 

físicos, químicos y biológicos de eliminación de contaminantes que ocurren normalmente en los 

humedales naturales. Se realiza mediante un lecho de filtración formado por vegetación acuática. Cada 

filtro debe estar formado por una capa de grava para drenar seguida de una capa de arena y otra de 

grava para el efluente. Este lecho filtrante, sirve, además de para la eliminación de sólidos, de soporte 

tanto para las bacterias como para la vegetación (generalmente plantas perennes como el carrizo). 



TRABAJO FIN DE MÁSTER                                                                                                            EOI-MAGUA 2016 

Tratamiento no convencional de las aguas residuales de Tucaní, Venezuela                                                    6 
 

5.6. ANÁLISIS DE ALTERNATIVAS: 

La elección de la alternativa más adecuada se llevará a cabo en base a los parámetros más 

influyentes en la implantación, explotación y mantenimiento del sistema. Se valorarán puntuándolas del 

1 al 5 para cada aspecto, siendo el 5 el valor de mayor importancia.  

Tabla 5.1. Estudio de las diferentes alternativas. 

Tratamientos 
Lagunaje 

Lechos de 
turba Humedales 

Filtros 
verdes 

Filtros 
percoladores 

Factor de 
ponderación Parámetros 

OPEX 5 3 5 4 2 5 

Costes de inversion 2 4 5 4 2 4 

Personal cualificado 4 4 4 5 3 3 

Rend. de eliminación 4 4 3 4 5 4 

Superficie 1 4 2 1 4 2 

Generación de olores 2 5 1 2 3 2 

Influencia del clima 4 4 4 4 4 2 

Consumo eléctrico 5 5 5 5 3 5 

Flexibilidad 4 3 2 2 4 3 

Integración paisajística 4 4 5 4 3 2 

Reutilización 4 4 1 4 4 3 

Total 132  139  127  132  114  ‐ 

El tratamiento con mayor puntuación es el lecho de turba, por lo que esta será la alternativa 

seleccionada para el proyecto. Para mejorar la eficiencia de la planta se instalarán 

complementariamente otros procesos no convencionales; Un lagunaje anaerobio previo disminuirá la 

colmatación en los lechos y un lagunaje de maduración posterior eliminará patógenos y permitirá la 

reutilización del agua para riego. 

6. DISEÑO 

Para poder seleccionar los procesos involucrados tanto en la línea de aguas como en la de fangos, 

se procedió a estimar las características del agua residual de la población de Tucaní.  

6.1. ESTIMACIÓN DE LA POBLACIÓN DE ESTUDIO 

Según el INE del Gobierno Bolivariano de Venezuela, el censo poblacional de Tucaní en 2016 es de 

20.000 habitantes y la tasa de crecimiento prevista para los próximos años es de 1,5%. Para obtener la 

población que habrá en el año 2041 se emplea una formula aritmética, donde se tiene en cuenta la 

población actual, la tasa de crecimiento y el periodo de amortización, estimando una población futura 

de 27.500 habitantes. 



TRABAJO FIN DE MÁSTER                                                                                                            EOI-MAGUA 2016 

Tratamiento no convencional de las aguas residuales de Tucaní, Venezuela                                                    7 
 

6.2. CAUDALES DE DISEÑO 

Se tomará un valor de referencia de consumo de 150 l/hab/d (Rivas, 1922), y junto con el dato de 

la población futura se procede a calcular el caudal medio de entrada a la planta de tratamiento, siendo 

de 4.125 m3/d. Los procesos de pretratamiento se dimensionarán para caudal máximo, el cual toma en 

consideración las aguas pluviales. Este caudal se puede obtener multiplicando el caudal medio por 3, 

resultando 12.375 m3/d.  

6.3. CARGA CONTAMINANTE 

Los valores de la carga contaminante presente en las aguas residuales a tratar, según bibliografía 

de la zona, son: 

Tabla 6.1. Datos de agua residual de la población de Tucaní. 

DQO 436 mg/l 

DBO5 276 mg/l 

SS 258 mg/l 

Coliformes fecales 106 UFC/100 ml 

6.4. EDAR 

Una vez obtenidas las características del afluente de la EDAR, se seleccionaron los procesos de 

pretratamiento, tratamiento y fangos a implementar, los cuales se observan en el siguiente diagrama. 

 

 

 

 

 

Figura 6.1. Diagrama de bloques de EDAR de Tucaní. 

El aliviadero en la cabecera de la planta es un punto fundamental siempre que se disponga de una 

red de saneamiento unitario, ya que su objetivo es evacuar al cauce más cercano el excedente de 

caudal proporcionado por las aguas de lluvia. Posteriormente el agua pasa al desbaste, conformado por 

tres rejas de distintos tamaños, el cual eliminará los sólidos flotantes y en suspensión de mediano 

tamaño (trozos de madera, trapos, raíces, etc.). Así se protegerán los equipos aguas abajo y se evitará 

que el bloqueo en canales y/o tuberías de la planta.  

A continuación, en el desarenador se producirá una separación por decantación de todos aquellos 

sólidos en suspensión de densidad elevada (arenas, gravas), para posteriormente separar el resto de los 

sólidos suspendidos en las lagunas anaerobias. En esta laguna adicionalmente se eliminará y estabilizará 

gran parte de la materia. Por efector gravitatorios el agua percolará a través de los lechos de turba, en 

Población Aliviadero 
Reja de 
gruesos 

Reja de 
finos 

Desarenador 

Lagunas 
anaerobias 

Lecho de 
turba 

Lagunas 
maduración 

Reutilización en 
agricultura 

Eras de secado Aplicación al terreno 

Reja de 
medios 



TRABAJO FIN DE MÁSTER                                                                                                            EOI-MAGUA 2016 

Tratamiento no convencional de las aguas residuales de Tucaní, Venezuela                                                    8 
 

donde las concentraciones de DQO y DBO5 serán reducidas a los valores requeridos a la salida de la 

planta. Por último, las lagunas de maduración reducirán las bacterias patógenas para obtener un 

efluente clarificado y oxigenado donde se hayan alcanzado los parámetros para su reutilización. 

Los lodos extraídos de la laguna anaerobia serán trasladados a unas eras de secado, para que 

posterior a su deshidratación, sean reutilizados por agricultores como abono. 

6.4.1. Desbaste 

Se seleccionaron 3 rejas de desbaste con distintos tamaños para distribuir la colmatación en las 

mismas.  

Tabla 6.2. Clasificación de los tipos de rejas según luz de paso. 

 TIPO DE REJA LUZ DE PASO ESPESOR 

Gruesos 25 mm 10 mm 

Medios 10 mm 8 mm 

Finos 5 mm 6 mm 

A continuación, se muestran los parámetros de diseño a considerar en su dimensionamiento: 

Tabla 6.3.  Parámetros de diseño de las rejas. 

Colmatación 30% 

Velocidad mínima Qmed  0,3 m/s 

Velocidad mínima Qmax 0,9 m/s 

Velocidad máxima (Qmed)  1 m/s 

Velocidad máxima (Qmax)  1,4 m/s 

α  60o 

Se procede a calcular los parámetros de cada una de las rejas tanto a caudal máximo como medio, 

y se selecciona el valor más restrictivo, con el cual se procede a realizar el dimensionamiento. 

Tabla 6.4.  Diseño y dimensionamiento de las rejas. 

PARÁMETROS DE DISEÑO REJA DE GRUESOS REJA DE MEDIOS REJA DE FINOS 

Superficie mín. Qmax 0,20 m2 0,26 m2 0,32 m2 

Superficie mín. Qmed 0,10 m2 0,10 m2 0,15 m2 

Superficie máx. Qmax 0,16 m2 0,16 m2 0,16 m2 

Superficie máx. Qmed 0,16 m2 0,16 m2 0,16 m2 

Velocidad canal 0,64 m/s 0,52 m/s 0,43 m/s 

Velocidad paso rejas 1,27 m/s 1,34 m/s 1,36 m/s 

Pérdida de carga 89 mm 111 mm 122 mm 

Unidades 2 2 2 

Superficie unitaria  2.046 cm2 2.631 cm2 3.215 cm2 

Ancho 50 cm 55 cm 60 cm 

Altura 45 cm 50 cm 55 cm 

Superficie unitaria adoptada 2.250 cm2 2.750 cm2 3.300 cm2 



TRABAJO FIN DE MÁSTER                                                                                                            EOI-MAGUA 2016 

Tratamiento no convencional de las aguas residuales de Tucaní, Venezuela                                                    9 
 

El valor aconsejado para la generación de residuos en un desbaste completo de gruesos, medios y 

finos es de 0,035 l/hab/d con un peso de 0,028 kg/hab/d, siendo los residuos retirados en este proceso 

de 963 l/d.  

6.4.2. Desarenador 

Consistirá en un canal rectangular dimensionado en función de los siguientes parámetros: 

Tabla 6.5.  Parámetros de diseño del desarenador. 

Qmax pretratamiento  0,14 m3/s 

Velocidad longitudinal diseño  0,30 m/s 

A partir de estos parámetros y velocidades de sedimentación teóricas se obtiene: 

Tabla 6.6.  Dimensiones del desarenador. 

 

 

 

 

 

Las características del agua a la salida del pretratamiento se calcularán a partir de los 

rendimientos de eliminación típicos de un pretratamiento. 

Tabla 6.7 Condiciones del agua a la entrada y salida del pretratamiento. 

PARÁMETRO ENTRADA  RENDIMIENTO SALIDA  

DQO  436 mg/l 30% 305,2 mg/l 

DBO5  276 mg/l 10% 248,4 mg/l 

SS 258 mg/l 30% 180,6 mg/l 

Tanto el desbaste como el desarenado fueron diseñados en función del caudal máximo de la 

planta, y contarán con dos líneas de equipos, las cuales darán flexibilidad a la planta a la hora de su 

mantenimiento. 

6.4.3. Lagunas Anaerobias 

A partir de este punto el caudal de diseño será el medio, adicionando la recirculación proveniente 

del lixiviado en las eras de secado. Para el diseño de las lagunas anaerobias se consideró: 

Tabla 6.8 Valores seleccionados para el diseño de las lagunas anaerobias. 

Tiempo de retención 3 días 

Carga volumétrica  180 g DBO5/m3/d 

Profundidad  4 m 

Ancho 90 cm 

Altura 55 cm 

Longitud  11 m 

Superficie adoptada 0,49 m2 

Velocidad adoptada 0,29 m/s 

Velocidad decantación 65 m/h 

T decantación 30 s 



TRABAJO FIN DE MÁSTER                                                                                                            EOI-MAGUA 2016 

Tratamiento no convencional de las aguas residuales de Tucaní, Venezuela                                                    10 
 

Se dispondrán 3 lagunas en paralelo, adoptando cada una las siguientes características:  

Tabla 6.9. Dimensiones adoptadas para cada laguna en funcionamiento ordinario. 

Volumen unitario necesario 4.170 m3 

Profundidad 4 m 

Ancho en superficie 25 m 

Largo en superficie 46,5 m 

Tiempo de retención (d) 3,02 días 

Inclinación talud 60º 

Longitud talud (m) 4,6 m 

Área en el fondo (m2) 940 m2 

Volumen laguna (m3) 4.196 m3 

Carga volumétrica  91,43 g DBO/m3/d 

Para asegurar la continuidad de operación en el caso de mantenimiento cada laguna dispondrá de 

dos salidas, lo cual permitirá aumentar el volumen unitario de las lagunas en servicio. En la siguiente 

tabla, se muestra el dimensionamiento considerando dos lagunas en funcionamiento. 

Tabla 6.10. Dimensiones adoptadas para cada laguna en funcionamiento de limpieza. 

Profundidad  4,5 m 

Ancho en superficie  25,4 m 

Largo en superficie  46,9 m 

Área en superficie 1.192 m2 

Tiempo de retención real  2,3 días 

Longitud talud  5,2 m 

Volumen laguna  4.785 m3 

Carga volumétrica  120,3 g DBO/m3/d 

La producción de fangos se aproxima a 40 l/habitante/año, por tanto, en las lagunas anaerobias se 

producirán 1.100 m3/año. Dado que hay tres lagunas, la producción por laguna es de 366,7 m3/año de 

fangos. La retirada de los fangos se realizará cuando un 25% del volumen de las lagunas se encuentre 

colmatado, siendo la frecuencia cada 3 años. 

Las características del agua a la salida de las lagunas anaerobias serán: 

Tabla 6.11. Características del agua a la entrada y salida de la laguna. 

PARÁMETRO ENTRADA RENDIMIENTO SALIDA 

DQO  305,2 mg/l 60% 122,08 mg/l 

DBO5  248,4 mg/l 60% 99,36 mg/l 

SS  180,6 mg/l 80% 36,12 mg/l 

6.4.4. Lechos de turba 

Los parámetros de diseño utilizados para este sistema se muestran en la siguiente tabla: 



TRABAJO FIN DE MÁSTER                                                                                                            EOI-MAGUA 2016 

Tratamiento no convencional de las aguas residuales de Tucaní, Venezuela                                                    11 
 

Tabla 6.12. Parámetros de diseño del lecho de turba 

Tipo de turba Clara 

Percolación  65 l/h/m2 

Carga hidraúlica  1,5 m/d 

Carga orgánica  0,5 kg DBO5/m2/d 

Carga de sólidos  0,5 Kg ss/m2/d 

Reserva labores limpieza 30% 

Tras calcular y comparar las superficies necesarias por percolación, carga hidráulica, carga 

orgánica y carga de sólidos, se observa que la superficie más restrictiva es la obtenida a través de la 

limitación en carga hidráulica, por lo que será el valor con el cual se procederán los cálculos.  

Tabla 6.13. Características de diseño del lecho de turba. 

Área de percolación 2.780 m2 

Superficie + limpieza  3.575 m2 

Superficie unitaria  200 m2 

Unidades  19 

Largo 20 m 

Ancho 10 m 

Para definir la altura de los lechos se tomarán secciones típicas en estos sistemas. 

Tabla 6.14. Perfil del lecho de turba 

Espesor capa de turba  40 cm 

Lámina de Geotextil 

Espesor capa arena fina  10 cm 

Espesor capa gravilla  10 cm 

Espesor capa de grava  30 cm 

Considerando el espesor y el área del lecho junto con la densidad de la turba, se obtienen un total 

de 4.800 kg de turba necesaria por lecho. Las características del agua a la salida de los lechos de turba 

se calcularán a partir de los rendimientos de eliminación típicos. 

Tabla 6.15. Características del agua a la entrada y salida de los lechos de turba 

PARÁMETRO ENTRADA RENDIMIENTO SALIDA 

DQO  122,08 mg/l 80% 24,42 mg/l 

DBO5  99,36 mg/l 85% 14,90 mg/l 

SS 36,12 mg/l 95% 1,81 mg/l 

Coliformes Fecales 106 UFC/100 ml 80% desde la entrada a la EDAR 2·105 UFC/100 ml 

6.4.5. Lagunas de maduración o aerobias 

Para cumplir con los parámetros exigidos para reutilización, los datos de partida adoptados serán: 

 



TRABAJO FIN DE MÁSTER                                                                                                            EOI-MAGUA 2016 
[...]
abono debido a su alto contenido de compuestos orgánicos y nutrientes, representando un ahorro 

significativo para los agricultores de la zona. Para su reutilización, aunque las aguas residuales urbanas 

no suelen presentar metales pesados, deben ser analizados en su contenido y parámetros básicos. 



TRABAJO FIN DE MÁSTER                                                                                                            EOI-MAGUA 2016 

Tratamiento no convencional de las aguas residuales de Tucaní, Venezuela                                                    17 
 

Se prevé que la turba de los lechos sea sustituida aproximadamente cada 4 años. Esta turba, al ser 

de carácter orgánico tendrá alto contenido de ácidos fulvicos y húmicos los cuales contribuyen a la 

estabilidad del suelo, incidiendo positivamente en la absorción de nutrientes. Es así como la turba 

también podría ser revalorizada empleándola para esponjamiento del suelo agrícola, sin embargo, al 

igual que con los fangos, debe analizarse su contenido y verificar que sea el adecuado.  

Finalmente, los residuos del pretratamiento, al estar compuestos principalmente por sólidos 

grandes y arenas, no podrán ser revalorizados en agricultura. Su disposición debe hacerse en 

vertederos, según lo estable la ley de gestión integral de la basura. 

10. IMPACTO AMBIENTAL 

A continuación, se identifican algunos de los posibles impactos ambientales que pueda producir la 

implementación de la EDAR y se resume la manera de prevenirlos o compensarlos. 

 Expropiación de terreno agrícola para parcela: Compensación económica a dueño actuales 

 Vertido: Se alcanzan parámetros aptos para reutilización y cauce 

 Infiltraciones: Impermeabilización de procesos en riesgo 

 Malos olores: Operación adecuada y emplazamiento alejado de la población 

 Contaminación por tránsito de vehículos 

 Conducciones: Subterráneas. Replantación de capa vegetal afectada 

 Impacto visual: Pocas edificaciones de hormigón  

 Infraestructuras: Construcción de carretera para acceder a la planta. 

 Contaminación sonora: principalmente durante los 5 meses de construcción. 

Tras considerar una valoración de los impactos se obtiene una calificación favorable para la 

ejecución de la obra. Los impactos negativos ligados a este proyecto se clasifican en compatibles y, por 

tanto, de recuperación inmediata en el tiempo sin necesidad de llevar a cabo medidas correctoras. Se 

puede proceder a la ejecución del proyecto puesto que no se determina ningún impacto de carácter 

crítico.  

11. ANÁLISIS ECONÓMICO 

En este apartado se resumen todos los costos derivados de la construcción, operación y 

mantenimiento de sistema de tratamiento de aguas residuales de la ciudad de Tucaní.  

11.1. COSTES DE INVERSIÓN 

Terreno .................................................................... 36.000,00 € 

Obra de llegada .......................................................... 412.546,48 € 

Desbaste ................................................................... 7.765,79 € 

Desarenado ............................................................... 5.474,38 € 

Laguna anaerobia ........................................................ 266.980,63 € 



TRABAJO FIN DE MÁSTER                                                                                                            EOI-MAGUA 2016 

Tratamiento no convencional de las aguas residuales de Tucaní, Venezuela                                                    18 
 

Lecho de turba ........................................................... 239.910,11 € 

Laguna maduración ...................................................... 742.658,47 € 

Eras de secado ............................................................ 173.448,83 € 

Cerramiento .............................................................. 19.839,95 € 

Gastos generales (6%) ................................................... 102.693,17 € 

Beneficio industrial (10%) ............................................... 171.155,29 € 

Total ....................................................................... 2.178.474,10€ 

11.2. COSTES DE MANTENIMIENTO Y OPERACIÓN 

Los costos de operación y mantenimiento son los referidos al funcionamiento de la planta de 

tratamiento para hacer producir la capacidad instalada.  

Materiales ................................................................. 17.950,35 €/año 

Maquinaria ................................................................ 15.620,00 €/año 

Personal ................................................................... 13.620,00 €/año 

Mantenimiento ........................................................... 503,88 €/año 

Gastos varios .............................................................. 14.308,27 €/año 

Total ....................................................................... 62.002,51 €/año 

Coste anual ............................................................... 0,04 €/m3 

12. CONCLUSIÓN 

Tras el estudio y análisis en profundidad de los diferentes tratamientos de depuración de aguas 

residuales que se podrían implementar en la ciudad de Tucaní, se concluye que el proceso más 

adecuado que asegure la sostenibilidad de la planta es un tratamiento compuesto por un 

pretratamiento que consta de un desbaste y un desarenado, luego un lagunaje anaerobio seguido por un 

lecho de turba y, finalmente, un lagunaje de maduración que permitirá la reutilización del agua en 

regadío de plátanos y el aprovechamiento de los fangos como abono en dicho terreno agrícola. 

Para la construcción y el mantenimiento de la planta se han empleado las mejores técnicas 

disponibles, así como materiales inocuos para el medio ambiente que permiten el desarrollo del proceso 

logrando los parámetros exigidos por la legislación. Para asegurar la calidad del efluente a lo largo del 

tiempo es importante desarrollar adecuadamente las tareas de mantenimiento y control, contando con 

un operario que visite la planta diariamente. A la hora de cumplir con todos estos aspectos es 

imprescindible realizar un estudio de impacto ambiental previo que demuestre la viabilidad del 

proyecto en su entorno. 

Por último, se realizó un estudio económico en el cual se consideraron tanto los costes de inversión 

como los costes de operación y mantenimiento, demostrando que este proyecto requiere un gasto 

inferior a plantas depuradoras convencionales, ya que el coste por m3 es de 0,04 €. 



Mildred Bracho • Paula Marcos • Laura Moreno • José Antonio Olivares  

TRATAMIENTO NO CONVENCIONAL DE LAS AGUAS 

RESIDUALES URBANAS DE TUCANÍ, VENEZUELA 
Julio 2016 

MAGUA 



ÍNDICE 

Introducción 

Objetivos 

Aspectos legales 

Estudio de Alternativas 

Diseño 

Construcción, puesta en marcha y operación 

Reutilización 

Estudio de Impacto Ambiental 

Análisis económico 

Conclusiones 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 



CONTEXTO ACTUAL 



SITUACIÓN 



Temperaturas Precipitaciones 

ESTUDIO DEL MEDIO FÍSICO 



OBJETIVOS 

Depuración de las aguas 
residuales de la población de 
Tucaní, Venezuela a través de 
métodos no convencionales 

reutilizando el agua para regadío 
y revalorizando los fangos  

Población de 
Tucaní  

Tecnologías no 
convencionales 

EDAR 

Construcción 

Impacto 
Ambiental 

Inversión y 
Mantenimiento 



Decreto 883 

PARÁMETRO LÍMITE 

DQO 350 mg/l 

DBO5 60 mg/l 

Sólidos suspendidos 80 mg/l 

Nitrógeno 40 mg/l 

Fósforo 10 mg/l 

Real Decreto 509/1996 

PARÁMETRO LÍMITE 

DQO 125 mg/l 

DBO5 25 mg/l 

Sólidos suspendidos 35 mg/l 

Nitrógeno 15 mg/l 

Fósforo 2 mg/l 

Real Decreto 1620/2007 

PARÁMETRO LÍMITE 

Nematodos intestinales 1 huevo /10 L 

Escherichia Coli 10.000 UFC/ 100 ml 

Sólidos suspendidos 35 mg/l 

ASPECTOS LEGALES 

VENEZUELA ESPAÑA 

PARÁMETRO LÍMITE 

Coliformes totales 50.000/100 mL 

Coliformes fecales 10.000 / 100 ml 

ASPECTOS LEGALES 
EFLUENTES LÍQUIDOS 



PARÁMETROS 

VALORES LÍMITE (mg/Kg de materia seca) 

Suelos con pH menor de 7 Suelos con pH mayor a 7 

Cadmio 20 40 

Cobre 1 1,75 

Níquel 300 400 

Plomo 750 1,2 

Zinc 2,5 4 

Mercurio 16 25 

Cromo 1 1,5 

No existe 

legislación 

específica 

Real Decreto español 1310/1990 VENEZUELA 

ESPAÑA 

ASPECTOS LEGALES 
FANGOS 



ESTUDIO DE 

ALTERNATIVAS 



LAGUNAJE 

LECHO DE TURBA LECHO BACTERIANO 

Grava 

Arena 

Turba 

ALTERNATIVAS 

2 3 

1 



FILTROS VERDES 

HUMEDALES ARTIFICIALES 

4 

5 

ALTERNATIVAS 



ANÁLISIS DE ALTERNATIVAS 

Tratamientos 
Lagunaje Lechos de turba Humedales Filtros verdes 

Filtros 

percoladores 

Factor de 

ponderación Parámetros 

OPEX 5 3 5 4 2 5 

CAPEX 2 4 5 4 2 4 

Personal cualificado 4 4 4 5 3 3 

% eliminación 4 4 3 4 5 4 

Superficie 1 4 2 1 4 2 

Olores 2 5 1 2 3 2 

Influencia del clima 4 4 4 4 4 2 

Consumo eléctrico 5 5 5 5 3 5 

Flexibilidad 4 3 2 2 4 3 

Integración paisaje 4 4 5 4 3 2 

Reutilización 4 4 1 4 4 3 

Total 132 139 127 132 114   

Lechos de Turba 
Lagunaje 

Anaerobio 

Laguna de 

Maduración + + 

SELECCIÓN DE ALTERNATIVAS 



DISEÑO 



POBLACIÓN CAUDALES 
CARGA 

CONTAMINANTE 

20.000 Habitantes 

INE 2011 

Tasa de crecimiento 1,5% 

Proyección a 25 años 

27.500 habitantes 

150 l/hab/d 

4.125 m3/d 

Medio 

12.375 m3/d 

Máximo 

DQO       392 mg/l 

DBO5       248 mg/l         

SS          232 mg/l 

CF        106 UFC/100 ml     

BASES DE DISEÑO 



Población Aliviadero Reja de gruesos Reja de finos Desarenador 

Lagunas 

anaerobias 
Lecho de turba 

Lagunas 

maduración 

Reutilización en 

agricultura 

Reja de medios 

DISEÑO 
DIAGRAMA DE BLOQUES 

Eras de secado 
Aplicación al 

terreno 



DESBASTE 

CRITERIOS DE DISEÑO 

Velocidad mín.      

canal Qmed 

0,3 m/s 

Velocidad mín.     

canal Qmáx 

0,9 m/s 

Velocidad máx.    

rejas Qmed 

1 m/s 

Velocidad máx.   

rejas Qmáx 

1,4 m/s 

Colmatación 30% 

Inclinación 60⁰ 

DISEÑO 



CRITERIOS DE DISEÑO 

Velocidad máx. 0,3 m/s 

Diámetro de partícula 0,2 mm 

Velocidad sedimentación  65 m/h 

Densidad partícula 2,65  kg/l 

DESARENADOR 
DISEÑO 



PRETRATAMIENTO 
RENDIMIENTO DE ELIMINACIÓN 

DQO 392 mg/l  

DBO5 248 mg/l 

SS 232 mg/l 

DQO 30% 

DBO5 10% 

SS 30% 

DQO 274 mg/l  

DBO5 223 mg/l 

SS 162 mg/l 

ENTRADA SALIDA 



PARÁMETROS DE DISEÑO 

Tiempo de retención  3 d 

Carga volumétrica  180 gDBO5/m3/d 

Profundidad  4 m 

DBO5 246 mg/l 

Caudal diseño  4.170 m3/d 

DIMENSIONAMIENTO 

ORDINARIO LIMPIEZA 

Unidades 3 2 

Profundidad 4 m 4,5 m 

Tiempo de retención  3,0 d 2,3 d 

Carga volumétrica  82,2 gDBO5/m3/d  108,3 gDBO5/m3/d 

LAGUNAS ANAEROBIAS 
DISEÑO 



LAGUNAS ANAEROBIAS 
RENDIMIENTO DE ELIMINACIÓN 

DQO 302 mg/l  

DBO5 246 mg/l 

SS 179 mg/l 

DQO 60% 

DBO5 80% 

SS 80% 

DQO 121 mg/l  

DBO5 98 mg/l 

SS 36 mg/l 

ENTRADA SALIDA 



PARAMETROS DE DISEÑO 

Tipo de turba clara 

Percolación  65 l/h/m2 

Carga hidráulica  1,5 m/d 

Carga orgánica  0,5 kg DBO5/m2/d 

Carga de solidos  0,5 Kg ss/m2/d 

Reserva labores limpieza 30% 

LECHOS DE TURBA 
DISEÑO 



LECHOS DE TURBA 
RENDIMIENTO DE ELIMINACIÓN 

DQO 121 mg/l  

DBO5 98 mg/l 

SS 36 mg/l 

CF 106 UFC/100 ml  

DQO 80% 

DBO5 85% 

SS 95% 

CF 80% 

DQO 24 mg/l  

DBO5 15 mg/l 

SS 2 mg/l 

CF 2.105 UFC/100 ml  

ENTRADA SALIDA 



PARÁMETROS 
VALORES 

SELECCIONADOS 

Tiempo de retención  3 d 

Temperatura del agua  22 oC 

Profundidad  1 m 

Funcionamiento En serie 

Constante de velocidad 2,6 d-1 

Coeficiente de Tª (φ) 1,19 

Constante cinética eliminación de 

coliformes 
1,84 

LAGUNA DE MADURACIÓN 
DISEÑO 



DISEÑO LAGUNA DE MADURACIÓN 

DQO 24 mg/l  

DBO5 15 mg/l 

SS 2 mg/l 

CF 2.105 UFC/100 ml  

DQO 65% 

DBO5 65% 

SS 45% 

CF 99% 

DQO 9 mg/l  

DBO5 5 mg/l 

SS 1 mg/l 

CF 1,4.103 UFC/100 ml  

RENDIMIENTO DE ELIMINACIÓN 

ENTRADA SALIDA 



CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES 

Fangos de lagunas anaerobias  1.100 m3/ciclo 

Concentración fangos 1% 

Nº eras  17 

Espesor capa fangos 40 cm 

Resguardo sobre la arena  60 cm 

Granulometría arenas  0,2 - 0,8 mm 

Coeficiente uniformidad arenas < 4 

Concentración fangos secos 80% 

Tiempo necesario para secado  7 d 

ERAS DE SECADO 
DISEÑO 



CAUDAL DE LIXIVIADOS 

Velocidad de drenaje 8 primeras horas 4 l/h/m2 

Velocidad de drenaje resto del tiempo  1 l/h/m2 

Superficie máx llenada cada día  210 m2 

Superficie máx funcionando a 4 l/h/m2  210 m2 

Superficie máx funcionando a 1 l/h/m2  1.051 m2 

Caudal máximo de lixiviados  1,9 m3/h 

ERAS DE SECADO 
RECIRCULACIÓN 



DISEÑO DIAGRAMA DE FLUJO 



CONSTRUCCIÓN, 

PUESTA EN MARCHA Y 

OPERACIÓN 



TOPOGRAFÍA 
 

117 m 

54 m 

51 m 

46 m 

1,8% 

1% 

0,5% 

TOPOGRAFÍA 



Influente 

Rejas de 
desbaste 

Depósito 
escurridor 

Generación residuos 770 kg/d Generación residuos 20 m3/d 

OBRA DE LLEGADA Y PRETRATAMIENTO 
 CONSTRUCCIÓN, PUESTA EN MARCHA Y MANTENIMIENTO 



TOPOGRAFÍA 
 

Excavación y  

movimiento de tierras  
Impermeabilización  

de fondo y taludes 
Terraplenado 

Desbroce 

LAGUNAS ANAEROBIAS Y DE MADURACIÓN 
CONSTRUCCIÓN, PUESTA EN MARCHA Y MANTENIMIENTO 

Remoción de 
materia 
flotante 

Control de 
vegetación 
acuática 

Mantenimiento 
de taludes 

Nivel de agua 
Control 

Biológico 
Limpieza de 
estructuras 



TOPOGRAFÍA 
 

DETALLES OPERACIÓN DE LIMPIEZA 

Capacidad camión  20 m3 

Nº de viajes 55 

Caudal de la chupona  1.000 m3/h 

Caudal de vaciado  215 l/min 

Tiempo de llenado  1,2 min 

Tiempo de vaciado  93 min 

Tiempo recorrido entre lagunas y eras de secado  10 min 

Tiempo neto ciclo de limpieza  105 h 

Tiempo real ciclo de limpieza  13 d hábiles 

Tiempo real ciclo de limpieza  18,3 d naturales 

CONSTRUCCIÓN Y 
OPERACIÓN 

REMOCIÓN DE FANGOS 
CONSTRUCCIÓN, PUESTA EN MARCHA Y MANTENIMIENTO 



LECHOS DE TURBA 
CONSTRUCCIÓN, PUESTA EN MARCHA Y MANTENIMIENTO 

Tubería de distribución 

Turba Lámina 
geotextil Arena 

Gravilla 
Grava 

Salida del 
efluente 

Volumen unitario turba 80 m3 

Volumen unitario arena fina  20 m3 

Volumen unitario turba 20 m3 

Volumen unitario turba 60 m3 



ERAS DE SECADO 
CONSTRUCCIÓN, PUESTA EN MARCHA Y MANTENIMIENTO 

TOPOGRAFÍA 
 

Excavación y  

movimiento de tierras  
Terraplenado Desbroce Hormigonado 

Lodos 

  

Capa de arena 

  
Dren 

  



REUTILIZACIÓN 



Agua para regadío Fangos en agricultura 

REUTILIZACIÓN 



ESTUDIO DE IMPACTO 

AMBIENTAL 



Social Hidrológico Atmosférico Biodiversidad 

Suelo Paisaje Infraestructuras 

IMPACTO AMBIENTAL 



ANÁLISIS  

ECONÓMICO 



Costes de inversión: 

Terreno ..................................................................... 36.000,00 € 

Obra de llegada ........................................................... 412.547,48 € 

Desbaste .................................................................... 7.765,79 € 

Desarenado ................................................................. 5.474,38 € 

Laguna anaerobia ......................................................... 266.980,63 € 

Lecho de turba ............................................................ 239.910,11 € 

Laguna maduración ....................................................... 742.658,47 € 

Eras de secado ............................................................. 173.448,83 € 

Cerramiento ............................................................... 19.839,95 € 

Gastos generales (6%) .................................................... 102.693,17 € 

Beneficio industrial (10%) ............................................... 171.155,285 € 

Total ........................................................................ 2.178.474,10€ 

CAPEX OPEX 

Materiales .................................................................. 17.950,35 €/año 

Maquinaria ................................................................. 15.620 €/año 

Personal .................................................................... 13.620 €/año 

Mantenimiento ............................................................ 503,88 €/año 

Gastos varios ............................................................... 14.308,27 €/año 
